PAGE

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «НОВАЯ ЗЕМЛЯ»

 (третьего созыва)

 одиннадцатая сессия

РЕШЕНИЕ

    23 марта 2009 г.                                                                                                          №98
Об утверждении Положения  «О порядке использования официальных символов муниципального образования городской округ «Новая Земля»»
        В соответствии с требованиями подпункта «о»  пункта 2 статьи 28 Устава муниципального образования городской округ «Новая Земля»
Совет депутатов РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение  «О порядке использования официальных символов муниципального образования городской округ «Новая Земля»» (Положение прилагается).

2. Опубликовать данное Решение в газете «Новоземельские вести».

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава муниципального образования                                     В.В. Сметанин

Утверждено:

решением Совета депутатов

 МО ГО «Новая Земля» от «23» марта 2009 г. №98

ПОЛОЖЕНИЕ

«О порядке использования официальных символов муниципального образования городской округ «Новая Земля»»
Раздел 1. Общие положения
1. В настоящем положении используются следующие понятия и термины:

герб и флаг муниципального образования городской округ «Новая Земля» (далее - городской округ) – официальные символы городского округа «Новая Земля», обозначающие его конституционно-правовой статус, единство жителей городского округа, его место в жизни Архангельской области, природные и исторические особенности;
официальное использование символики городского округа – установленный настоящим положением порядок использования герба и флага городского округа в целях придания официального статуса документам, актам органов местного самоуправления, деятельности должностных лиц местного самоуправления.

2. Герб и флаг городского округа являются символами городского округа, воспитывающими патриотическое чувство его жителей и уважение к истории городского округа.

3. Жители городского округа, а также иные лица, находящиеся на территории городского округа, обязаны уважать официальные символы городского округа.

4. Эталоном герба и флага является геральдическое описание. Описание официальных символов городского округа утверждено решением Совета депутатов  МО «Новая Земля» от 18.12.2002 №51.
Раздел 2. Порядок использования официальных символов
1. Воспроизведение герба и флага городского округа, независимо от их размеров и техники исполнения, должно соответствовать их официальному описанию, утвержденному решением Совета депутатов МО «Новая Земля» от 18.12.2002 №51.

Воспроизведение герба и флага городского округа допускается в многоцветном и одноцветном вариантах.

2. Изображение герба городского округа помещается:

1)  на фасаде здания органов местного самоуправления городского округа;

2) в помещениях, в которых проводятся заседания органов местного самоуправления городского округа;
3) в служебных кабинетах руководителей органов местного самоуправления городского округа;

4) на печатях, штампах, бланках, вывесках органов местного самоуправления городского округа;

5) на значках депутатов Совета депутатов городского округа;
6) на официальных изданиях органов местного самоуправления городского округа;

7) на знаках отличия, наградах органов местного самоуправления;

8) на транспортных средствах органов местного самоуправления городского округа;

9) на указателях границ городского округа при въезде в него.

3. Допускается использование изображения герба городского округа:

1) на грамотах, приглашениях, удостоверениях, извещениях и иных официальных документах, выдаваемых органами местного самоуправления городского округа;

2) при проведении муниципальных выборов и местного референдума в помещениях, занимаемых избирательными комиссиями;

3) на бланках и печатях муниципальных учреждений и муниципальных предприятий;

4) на краеведческих изданиях;

5) в качестве праздничного оформления;

6) на визитных карточках руководителей органов местного самоуправления городского округа, депутатов Совета депутатов городского округа, муниципальных служащих;

7) на сувенирной продукции (значках,  открытках др.), изготавливаемой по заказу органов местного самоуправления городского округа;
4. Флаг городского округа устанавливается:
1) на зданиях органов местного самоуправления городского округа;

2) в залах, в которых проводятся заседания Совета депутатов городского округа и администрации городского округа;

3) в рабочих кабинетах руководителей органов местного самоуправления городского округа;

4) при проведении официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории городского округа.

5. Флаг городского округа может устанавливаться:
1) в помещениях, занимаемых избирательными комиссиями при проведении муниципальных выборов и местного референдума;

2) на зданиях общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности, а также на жилых домах.

6. Допускается использование изображения флага городского округа:
1) на сувенирной продукции (значках, открытках и др.), изготавливаемой по заказу органов местного самоуправления городского округа;
2) на визитных карточках руководителей органов местного самоуправления городского округа, депутатов Совета депутатов городского округа, муниципальных служащих;

3) на транспортных средствах органов местного самоуправления городского округа.

7. Флаг городского округа может быть поднят во время церемоний и торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления городского округа, общественными объединениями, учреждениями, организациями и предприятиями независимо от форм собственности, а также во время семейных торжеств.

Флаг городского округа может выноситься во время проведения шествий на торжественных мероприятиях.

8. Иные случаи использования герба и флага городского округа допускаются по согласованию с главой городского округа.

Раздел 3. Условия размещения официальных символов

1. Одновременное воспроизведение изображения гербов Российской Федерации, Архангельской области и городского округа должно осуществляться при соблюдении следующих условий:

1) размер герба городского округа не должен превышать размер гербов Российской Федерации и Архангельской области;

2) герб городского округа располагается справа от герба Архангельской области, если стоять к ним лицом;

3) при одновременном размещении нечетного числа гербов: герба Российской Федерации, герба Архангельской области и герба городского округа, герб городского округа располагается правее центра, если стоять лицом к нему, герб Российской Федерации располагается в центре;

4) герб городского округа не может быть размещен ниже других гербов;

5) изображение герба городского округа должно быть исполнено в единой технике с изображениями других гербов.

2. Одновременный подъем или одновременное воспроизведение изображения флага городского округа, флагов Российской Федерации и Архангельской области должно осуществляться при соблюдении следующих условий:

1) флаги должны быть одинакового размера;

2) высота подъема флагов должна быть одинаковой;

3) флаг городского округа располагается справа от флага Архангельской области, если стоять к ним лицом;

4) при одновременном размещении нечетного числа флагов: Российской Федерации, Архангельской области, городского округа, флаг городского округа располагается справа от центра, если стоять лицом к ним.

В дни траура в верхней части древка флага городского округа крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага.

Раздел 4. Изготовление, использование и уничтожение бланков и печатей с воспроизведением официальных символов
        Изготовление, использование, хранение и уничтожение бланков и печатей с воспроизведением герба и флага городского округа осуществляется в порядке, установленном главой городского округа.
Раздел 5. Ответственность за искажения изображения

официальной символики
       За искажение герба и флага городского округа и надругательство над ними должностные лица и граждане несут административную ответственность в соответствии с действующим законодательством.
Раздел 6.  Контроль за правильным использованием
 официальных символов
       Контроль за правильным использованием герба и флага городского округа и методическая помощь должностным лицам и гражданам в правильном их использовании осуществляет администрация городского округа.

Приложение №1 к Положению от 23.03.2009 №98
ГЕРБ

МО ГО «Новая Земля»

[image: image2.jpg]

Приложение №2 к Положению от 23.03.2009 №98
ФЛАГ

МО ГО «Новая Земля»

[image: image3.jpg]

PAGE
7